E 2 Sæuitiae

RATIO VERAE THEOLO=

Seuitiae malum funditus exigit, tot parabolis ad clementiam et ignoscendi facilitatem prouocans, apud Mattheum cap. decimo octavo, de seruo qui noluerit remittere conseruo, cum ipse domini communis lenitatem esset expertus: dum inibi iubet errantem fratrem clanalem absq; arbitris corrigi: dum septuagiessepties resipiscenti, totidem iubet ignoscere. Rursum cū Lucæ capite nono, Samaritanis Christum nō recipientibus. Iacobus et Ioannes: Vis, inquiunt, ut iubeamus ignē è cœlo descendere, qui consumat istos. Ab hoc impetu protinus eos reuocat ad affectum mā suetudinis, et acriter increpitit illis: Nescitis inquit, cuius spiritus estis. Filius hominis non uenit ad perdendas animas, sed ad seruandas.

Fiducia
sui.

Est et alius affectus, qui inter ipsa beneficia bonis etiam uiris insidiatur, ni cauerint, fiducia nostri: nō tollerat hunc in suis Christus. Parum pius est, qui sibi pius uidetur. Phariseum sua merita prædicantē è proximo, fastidit: Publicanū è longinquo sibi disponentē, agnoscit. Itē apud Lucam cap. decimo sep. adhibita similitudine declarat, nihil gratiæ deberi seruis, etiamsi per omnia suo functi fuerit officio: Sic et uos inquit, cū feceritis omnia quæ præcepta sunt uobis, dicite. serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Nec aliud agit proxio capite parabola de talentis ab hercō cōmissis. Sors est aliena, quātulacunq; est: quicquid hinc queritur industria nostra, domino quæ ritur,

titur, non nobis. Dispensatio nobis est credita: male nobis, si cessauerimus: non est quod gloriemur nostro nomine, si cum officio rem gesserimus. Huc spestat, quod legimus apud Matthæum capite decimo nono, cum cuidam interroganti, quid boni sibi faciendū esset ut haberet uitam æternā: Quid me inquit, interrogas de bono? Vnus est bonus, deus. Sēsit morbus hominis, sibi bonitatis laudem arrogantis: cum omnes nostræ iustitiæ coram oculis dei, nihil aliud sint, quā pannus mulieris mēstruo profluvio pollutæ. Adhæc apud eūdem capite uigesimo quinto, solos illos agnoscit, qui ipsi sua benefacta nesciunt. Domine, quando te uidimus esurientem, et pauimus: sitientē, et dedimus tibi potū? Quando autem te uidimus hospitem, et collegimus te: aut nudū, et cooperuimus te? Aut quādo te uidimus ægrotum, aut in carære, et uenimus ad te? Hoc est certissimum ueræ pietatis argumentum, si conatus prout viribus omnia, tibi uidearis expers pietatis. In iusti mirantur, si quod officium præteriissent: adeo sibi non uidebatur impij. Ne eos quidem agnoscit, apud Matthæum capite septimo, qui se se commorant, et dæmonia per illius nomen eiecisse, futura prædixisse, multaq; stupenda gesisse: Amē, inqt, dico uobis, nescio uos. Huc alludit, ni fallor, parabola, quā apud Lucā cap. duodecimo proponit, admonens, ne quis iusticiæ sue fiducia prouocet ad iudicem, iuris rigorem experturus, componat magis cum aduersaria.

RATIO VERÆ THEOLO-

litem. Nec aliud agit Ioannis capite decimoquinto, cù
ait: Non uos me elegistis, sed ego uos elegi, & posuit
uos ut eatis, & fructum adferatis. Atque inibi pau-
lo superius, se uitem uocat, discipulos palmites, Si
quid à nobis adfertur bona frugis, totum stirpem trans-
scribendum est, sine qua nihil sumus nisi ignis alimo-
nia. Ac mox capite proximo, discipulos nonnihil sibi
placentes, cum aiunt: Nunc scimus, quod sás omnia,
nec opus est ut quisquam te interroget, per hoc cre-
dimus, quod à deo sis profectus: ut mox repellit, nec
sinit in eo manere affectus. Nunc inquit, reditis.
Ecce ueniet hora, & iam uenit, ut me deserto, disper-
gamini alij alio. Nec Petrum tulit, humana fiducia
magnifice de se pollicentem (Etiam si omnes offensi
fuerint, ego certe non labascam: Amen, inquiens,
dico tibi, quod hac nocte priusquam gallus bis canat,
ter me negabis) alijs discipulos, iactantius referen-
tes, quām in primo prædicationis tyrocinio res suæs
fisset, demonijs quoque subiectis, Amen, inquit, di-
co uobis, uidi Luciferum tanquam fulgur de cœlo ca-
dентem. Nolite gloriari super hoc, quod spiritus su-
bijciuntur uobis: de hoc potius gloriemini, quod no-
mina uestra scripta sunt in cœlis. Nec solus Petrus
se fortem fore prædicarat: uox illius, uox erat omnium:
nec ille solus diffusus est, diffugerunt cæteri quoque
metu territi. Est autem hoc ferè mortalium ingenij
in situ, ut sibi quisque plurimum tribuat, alijs par-
aus:

cius: atque id uitij magis adestrudibus, aut paululum
 modo ingressis quam exercitatis & absolutis. Vnde
 de inter immites bestias prouerbio numerantur ij, qui
 intra annum septem artium liberalium titulum ac pro
 fessionem suscepereunt. Nec inscite dixit quidam, qui
 Athenas se contulissent, primum reddi sapientes, mox
 philosophos, hoc est, sapientiae cupidos: postremo i= =
 diotas & indoctos, quod usu ueniret, ut ubi quam ma= =
 xime profecissent, tum demum inteligerent se ni= =
 hil scire. Proinde Paulus, qui Christi spiritum affa= =
 tim hauserat, ubique mira sollicitudine deterret ab
 hoc morbo, qui nos non solum indoctos reddit, uerū
 etiam indociles. Quicquid in nobis est uirtutis, ubi= =
 que dei donum & gratiam uocat, spiritui Christi, &
 Christo tribuit. Sic ad Ephesios capite secundo: Gra= =
 tia, inquit, saluati estis per fidem, & hoc non ex uo= =
 bis. Dei enim donum est non ex operibus, ut ne quis
 gloriatur. Rursum ad Corinthios secundae, capite= =
 deamo: Qui gloriatur inquit, in domino gloriatur.
 Quid est, in domino gloriari? nimirum quicquid re= =
 ste fit à nobis, gratuitæ Christi beneficentiae asscribe
 re. Sed apertius etiam eiusdem epistole capite tertio:
 Fiduciam autem talem habemus per Christum ad de= =
 um, nō quod sufficientes simus cogitare aliquid à no= =
 bis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est.
 Insuper epistole ad Rhomanos capite nono, declarat
 salutem non aliter nobis contingere, quam per iusti=

RATIO VERAE THEOLOGIE

Niam, quæ ex fide est. Porro iustitiam ex fide uocat, cum nostris factis nihil omnino tribuimus, sed prout viribus ad optimam conantes, quicquid succedit, agnoscimus muneris esse gratuiti. Hanc alibi iustitiam dei uocat, cui opponit iusticiam hominum: Suam, inquit, uolentes constituere iustitiam, iustitiae dei non sunt subiecti. Sic enim scribit capite tertio: Iustitia autem dei per fidem Iesu Christi, in omnes & super omnes qui credunt in eum. Non enim est distinctio: Omnes enim peccaverunt, & egent gloriae dei: Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suæ, propter remissionem præcedentium delictorum in sustentatione dei, ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore: ut sit ipse iustus, et iustificans eum, qui ex fide est Iesu Christi. His cōcīnunt quæ scribit cap. quinto, Si enim unius delicto mors regnauit per unū, multo magis abundantiam gratiae & donationis iustitiae accipientes in uita regnabunt. Vides ut ubiq; gratiam & donationem uocat nostram iustitiam. Quid autem adiecit? Per unū Iesum Christum, Quād quam quid aliud agit tota hac epistola, quam ut gentibus pariter ac Iudeis sui fiduciam adimat, ac sibi diffisos, totos ad Christi uocet præsidia. Nostræ iustitiae nihil aliud sunt, quam pannus menstruo profluuius contaminatus, nostra sapientia stulticia est, nostra puritas

puritas impura est. At hæc omnia nobis est Christus
& iusticia, & pax, & sapientia: idq; ex largitate pa-
tris, qui prior & gratis dilexit nos: et hoc ipsum gra-
tis prestat, ut illum redamemus. Huc pertinet, quod
Paulus ubiq; se seruum Iesu Christi uocat. Quicquid
seruus facit cum officio, domino tribuitur: cuius ius
id facit, si ceſſat, poenam meretur, si in obit mandata,
nihil ex pacto debetur præmii, cum totus sit domini.
Nec aliò spectat, quod functionem suam nunc dispen-
ſationem appellat, nunc ministerium. Ut fideliter di-
ſpenses, tamen alienum est, quod dispensas, ut gnaui-
ter administres, domini rem administras. Quin hoc
quod uocatus eſſet ad munus apostolicum, Rhomanis
scribens, gratiam uocat: Per quem, inquit, accepimus
gratiam, & apostolatum. cum Corinthiis agens, mu-
ſericordiam appellat: De uirginibus, inquit, præce-
ptum domini non habeo: consilium autem do, tanquam
mericordiam consecutus, ut sim fidelis. Hunc igi-
tur affectum cum primis noxiis ac pestilentem, pe-
nitius studet ex animis nostris reuellere. Itaq; Rhoma-
nis scribens, magistri parabolam de uite & palmiti-
bus refert, comparatione oleæ & oleastri insiticii.
Nihil Iudeis profuit ramos eſſe nativos, qui ob incre-
dulitatem excisi sunt, nihil profuerit nobis, insitos
eſſe oleæ, & radicis eiusdem factos eſſe participes, si
commiserimus, ob que mereamur excidi. Fracti, in-
quit, suntrami, ut ego inferar, bene, propter incre-
dulitatem

RATIO VERAE THEOLO-

dulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas, noli altum sapere, sed time. Ac mox: Nolo enī uos ignorare fratres mysterium, ut non sitis uobisipsis sapientes. Quid est uobisipsis sapientes? nihil aliud quām, uobisipsis fidentes. Neq; uero periculum est, ne diffisiūribus nostris, segnius eluctemur ad fastigium uirtutis, imò cum persuasum habeamus, dei præsidio nihil non posse fieri, & illius opem nulli deesse, nisi quire eusat: tanto alacriores ingrediemur hoc stadium, ab eodem & cursus initium, & progressum, & exitum felicem expectantes. Nemo uerius fudit deo, quam qui suis præsidii omnino diffidit. Nulli plus adest roboris, quam qui numinis ope totus nititur.

Præter hæc, est mira uis pudoris humani, quē sa= Pudor hu= penumero nō possunt contemnere, qui possunt opes manus. ac uoluptates contemnere: proinde beatos pronunciāt, cum illis exprobrarint homines, confictis calumniis eos traducentes. Addit exemplum sui: Si patrem, inquit, familias Beelzebub uocauerūt, quanto magis domesticos eius? Non est discipulus supra magistrū. Et in Actis, gloriæ sibi ducunt apostoli, publicitus flagrī cæsi, quos deus dignos habuerit, ut pro Christi nomine contumeliis afficerentur. Atque alibi uices mutuas pollicetur: Quem mei puduerit, inquiens, apud homines, huius me quoq; pudebit apud patrem meum, & qui me professus fuerit apud homines, hūc uicissim agnoscam apud patrem. Paulus non aliis de rebus

rebus gloriatur, quam de cruce domini Iesu Christi,
quam mūdus summū probrū eſe ducit. Idē nouit per in
famī et bonā famā, euāgelii negociū agere, ſic, ut ſi
qd gloriæ cōtigisſet, Chriſto trāſcriberet, ſi qd igno
miniae, gloriæ loco dueret, ob Chriſtū male audire.

Reſtabat extreμus affectus, adeo nobis inſitus na Perſecu-
tura, ut in expugnabilis uideri poſſet, niſi nihil non tio-
poſſet Deus. Quis enim humanis præſidiis cōtemnat
metum iudiaorū capitalium, ſeu uitiam tyrannorū
crudelissima ſupplicia: deniq; mortem etiam probro-
ſam apud homines? Hac quoq; in parte ſuos ſecuros
eſe iubet: præcipiēs, ne meditentur apologiam, qua
ſe tueantur pro tribunaliſbus: ſe ſuggesturum, quod
dicto fuerit opus, ſe ſuppeditaturum facundiam, cui
non queant aduersarii refiſtere, non formidādos eos
qui corpus ualeant occidere, animam nō poſſint, qua
in columni, nihil totius hominis perit, quando polici-
tus eſt, ne pilum quidē capit is nostri periturum. Ab
hiſ igitur affectibus liberos, quid eſt quod uel corrum-
pere poſſit, uel terrere? rursus qui hiſ obnoxius eſt,
non potest conſtanter Chriſti negocium gerere. Vi-
det episcopus, quid expediat gregi, et uult illi consul-
tum, ſed protinus reclamant affectus: Si haſ pergas,
decreſcet censuſ, offendes principem, non aſſequeris
galerum cardinalicum, habeberis deliruſ. Nec ta-
men eſt irritanduſ quiſquam, ſed ſi Chriſti res ſecuſ Pro Chri-
ſtineri non poſteſt, magno animo ferenda ſunt rerū ſti nomie
diſpendia

RATIO VERÆ THEOLO-

quiduis au^m dispensia, famæ probra, capitis discrimina. Aposto= denu^m cū li nusquam prouocant magistratus aut prinæpes, nā ipsa uocat exprobrant populo pristinæ uitæ dedecora, tantum ad Christum, ad uitæ nouitatem, ad salutem inuitant:

& omnibus: quantum licet, se se accommodant, quo plures pelliciant ad Christum. Quod si fluctibus re= rum humanarum sic inuolumur, ut quo Christus et animi uotum inuitat, pertendere non possumus, tamē huc pro viribus enitendum erit. Opibus onerauit te fortuna, fortasse non expedit abiicere: posse contē ptim: & ut Pauli uerbis utar, posse tanquam non habeas, minus angeris, si quid decurtatum sit, minus metues, si quid immineat dispensii. Contigerunt ti= bi parentes clari, contigit uxor insignis: habeto tan= quam non habeas, & minus auocabit à pietate horū posse ssio. Contigit principis fauor: ne hinc intume= scas, sed abutere potius, quatenus licet, in rem Chri= sti. Inuolutus es aulæ negociis, explica te pro virili, nihil osecius interim ex hoc malo decerpens, si qua bonæ rei se obtulerit occasio. Semper interim Mar= tha murmuraret aduersus Mariam, inuidens illius ocio. Super omnia adsit innocentia, quam pudeat & ma= los incitare. Adsit charitas, ad benemerendum de o= omnibus exposita, & alacris. Adsit animi lenitas, quæ sauitiam impiorum uel mitget, uel toleret. Adsit simplex prudentia, & prudens simplicitas, que sic declinet iniuriam, ut ipsa nullum afficiat iniuria. Ad= sit certissima

fit certissima fides, quæ de Christi promissis nihil ad dubitet. Hos animos si præstiterint ii, qui in apostolo rum uicæ succedunt, tum uere mereatur dicti regnum cœlorum, ecclesia Christi. Nunc adeo pleriq; absunt ab hac imagine, ut sint qui hæc uelut absoletarideant ut sint qui diuersa doceant.

Quoniam autem huc tendit uniuersa Christi do- Exempla
ctrina, ut ipsi pie sancteque uitam traducamus, conuenient ad omnes uitæ actiones exemplum ac formam è crisi literis
diuinis libris uenari: præcipue uero ex euangeliis, è
quibus potissimum nostra ducentu officia. Obseruan-
dum igitur, ut ipse Christus se gesserit erga uarios ua-
rie, erga parentes, puer et natu grandis (puer obtē-
perat, docēs contemnit) erga discipulos, erga phari-
sæos elatos, erga præcontantes insidiose, erga plebē-
simpliæ, erga afflictos, apud suos, apud exterros,
apud magistratus: quibus etiam rationibus suos ubiq;
præmunierit, quomodo se gerere debeant erga co-
gnatos et amicos, quos ne salutari quidem uult cum
euangelicæ prædicationis dispendio, erga beneme-
rentes et exipientes euangelii gratiam, erga reijā-
entes, erga persecutores, erga Iudeos, erga gentes, er-
ga fratrem imbeallem aut errantem, erga fratrem in-
corribilem, erga iudices impios, erga gregem sibi
commisum, cæteraque, quæ nobis in cotidiano uitæ
usu solent inadere. Horum, si uidetur, locos aliquot cō-
memorabimus ob imperitiores, quo facilius reliqua
per se possint annotare.

Duo

RATIO VERAE THEOLO.

Fides & charitas. Duo quedam peculiariter & perpetuo inculcat Christus, fidem & charitatem. Fides præstat, ut nobis diffisi, fiduciam omnem collocemus in deo. Charitas hortatur, ut de omnibus bene mereamur. Primum apud Matthæum capite nono, alienam etiam fidem imputat paralytico: Videns autem Iesus fidem illorum. Ac paulo post, cæcis opem ac misericordiam implorantis, non prius succurrit, quam de fide stipulatus Creditis, inquit, quod hoc possim facere uobis: cumque respondissent se credere, tum deniq; tetigit oculos eorum, dicens, Secundum fidem uestram fiat uobis. Rursus ibidem mulieri, contactu uestis sanitatem absentæ: Confide, inquit, filia: fides tua te saluam fecit. Apud eundem euangelistam cap. decimoquarto: discipulis expaueractis: ac uociferantibus præ timore Habete: inquit: fiduciam, ego sum: nolite timere. Ac mox Petrus fide fultus: ad exemplum præceptoris ambulat super aquas. Idem hæsitans: pessum it: et audit: O' parum fidens: quare dubitabas? Ac proximo capite: ueluti coactus per Cananæe fiduciam ut cui nollet: prestaret hoc beneficium: exclamat: O' mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut uis. Apud Lucam capite decimo septimo: leprosum fidei uult acceptam referre sanitatem. Surge, inquit, uade, quia fides tua te saluum fecit, Rursum Ioannis capite quarto, regule fides salutem impetrat filio morienti: Credidit, inquit, homo sermoni, quem dixerat ei Iesus, & ibat.

Iane

Iam autem eo descendente, serui occurserunt ei, & filii salutem nunciant. Iterum, Matthaei capite decimo sexto, discipulis de panibus sollicitis ὀλιγωσίαν exprobrat. Apud eundem capite decimo septimo, discipulis admirantibus quid obstiterit, quo minus potuerint sanare lunaticum: Propter incredulitatem, inquit, uestram non potuistis. Ac mox declarans, quanta sit fidei uis: Si habueritis, inquit, fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: transi hinc, et transibit, neque quicquam erit uobis impossibile. Apud eumdem capite uigesimoprimo, discipulis admirantibus, siccum ad execrationem Iesu exaruisse, Amen, inquit dico uobis: si habueritis fidem, nechæsiteritis, non solum quod accidit sicui facietis, sed et si monti huic dixeritis, tollere & proiuice temet in mare, fieri. Et quicquid postulaueritis in precibus uestris, accepitis Item apud Marcum cap. decimo, cæcus sanatus audit: Fides tua te saluum fecit. Apud Lucam capite octauo, discipulis ob tempestatis uim periclitantibus, Vbi, inquit, est fides uestra? Ac mox eodem capite, exanimato archisynagogo ad nunciatam filiae mortem, dominus Iesus, Noli, ait, timere, crede tantum, & salua erit. Tanta res est fides, ut ex huius uelinopia, uel imbecillitate ferè nascatur, quicquid uitiorum, Christi anorum mores corrumpit.

De charitate uero qd attinet idicare? Quid enim Charitas.
aliud

RATIO VERAE THEOLOGIE

aliud docet, quid aliud tota sua uita inculcat Christus nisi summam charitatem? unum hoc erat, quod nos docturus uenerat. Siquidem apud Lucam capite duo deamo: Ignem, inquit: ueni ut mittam in terram: et quid uolo, nisi ut accendatur? Magnum aliquod furerit neceſſe est, cur dei filius descederit in terras. Non uenit ut regnum occuparet orbis, non ut philosophiam nobis traderet, Ideo uenit tantus legatus, ut ingens amoris incendium exataret, et ob id ignem uocat. Magna est naturae charitas: at hæc præ Christi charitate glacies est. Iam apud Ioannem, totum hoc quod loquitur, quod agit apud discipulos, imminentे mortis tempore quid aliud sonat, quid aliud spirat, quā igne amac flagrantissimam charitatem? Quis tam saxeus est, ut illa legat absq; lachrymis? Hæc est charitas illa, morte fortior, que amantem ad mortis usq; cōtempnū inflamat: que efficit, quod nulla possunt habuī manū præsidia. Huius unius symbolo uoluit suos discipulos à cæteris discerni: Per hoc, inquiens, cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si charitatem habueritis inter uos mutuam. Deus, inquit Ioannes, charitas est, ab hoc exadit, quisquis exadit à charitate. Proinde Matthæi capite uigesimo quinto, declarans et oculos ponens, quibus factis debeatur cœlum, uide quid commemorat, num uestem sordidam? num ieunia? num aborū delectum? num psalmorū uim demur murata? num eruditonem? num miraculas nihil

nihil horum quid igitur? Pauistis, inquit, esurientē, potum dediſtis fitienti, excepiſtis hospitem, nudum texiſtis, ægrotum inuisiſtis, carcere incluſum ſubleuaſtis alloquio. Nihil autem aliud ſunt hæc, quam officia charitatis. Euolue teſtamentum omne nouum, nihil uſquā reperies præceptum, quod ad ceremonias pertinet. Vbi de cibis aut ueste uerbum ullum? Vbi de inedia, aut ſimilibus, ulla mentio? Solam charitatem ſuum præceptum uocat. Ex ceremonijs oriuntur niae. diſſidia, ex charitate pax. Apud Metthæum obmurmurant Christo pharisei, quod fame per pulſi, ſabbato uellerent ſpicas: quibus Dauid obijicit exemplum, qui nō ueritus fit ſacrosanctis uefi panibus: Quod ſi nos ſetis inquit, misericordiam uolo, et non ſacrificium, nunquā condemnafetis innocentes. Dominus eſt enī filius hominis etiam ſabbati. Atqui hæc erat à deo præcepta, et tamen non uult obſeruari, quoties charitatis officiū eſt præſtandum. Quid igitur dicet hominculi obſcuri, qui ob interdictū eſum carnium, aut hiſ frigidiores coſtituaunculas poſtulanter, ut totus homo ueniat in capitis periculum? Apud Ioannem capite nono, magnas excitant tragedias, quod cæco reddi- diſſet oculos die ſabbati. Apud eundem cap. quinto, paralyticō ſanato obmurmurant, qui iuſſu Christi grabatum ſuum ſabbato ſuſtulifſet. Apud Matthæū uero capite nono, taciti ſecum obganniant, quod peccata remitteret. Obmurmurant alibi, quod ſabba-

G to ſanafſet

RATIO VERA THEOLO-

to sanasset mulierem contractam, qui bouem aut asinū in puto delapsum, non uereretur educere sabbato. Christus clamat non hominem ob sabbatū esse conditum, sed sabbatum ob hominē esse repertum: et tu uis tuas leges tantum ualere, ut citius pereundum sit homini Christiano, quam ab ijs latum digitū discedat. Rursus ob murmurāt apud Mattheum cap. de anno quinto, quod discipuli manibus illotis cibum ciperet. Hic uero non solum pius dominus excusat suos, uerū etiam crimen in ipsis retorquet, qui ob corban, quod auaritia sacerdotū repererat, negligebant dei præceptū. Nam dei uocat, quod ad naturalem pietatem attinet. Succurrere parentibus, charitatis est: ab hac auocabant, modo nō nihil accresceret gazophylaco. Christus clamat. Non quod intrat in os, polluit hominem: et tu exigis à Christiano, ut ingenti ualetudinis dispensatio uescatur piscibus? Imò præ te non ducis pro Christiano, qui corporis habitu cōpulsus, quocūq; die, quo cunq; cibo uescens, gratias agit deo. Adeo placet Christo beneficentia, quam eleemosynam appellat: ut, apud Lucam a pitē de anno sexto, collaudat iniquum dispensatorem, qui fraudato domino, subuenerit debitoribus. Iam quid aliud nobis commendant apostoli suis epistolis? Et nos ad hæc omnia penè surdi, plus quam Iudaicis constitutionibus oneramus Christi sangue liberos? ob has calumnia mur immerentem? Verum hæc insectari, nō est huius instituti. Reliqua car-

ptim

ptim, ut quicquid occurrerit attingemus, si prius im
 dicauerimus, quam ad hanc formam apostolorum do
 ctrina mores que respondeant: cum primis autem
 Pauli, quo non aliis præceptorem Christum expres-
 sius retulit. Atque utinam qui in apostolorum uicem
 successerunt, & Christi uicarios se nominari glorian-
 tur, merito sermonem Pauli sibi queant usurpari, quo Corin. i.
 hortatur Corinthios ad ueram pietatem: Rogo, in cap. 4.
 quiens, uos, imitatores mei estote, sicut & ego Chri-
 sti. Id' que totidem uerbis repetit, eiusdem epistola
 capite undecimo. Est igitur operæ preciū, animaduer-
 tere, quam nulla sit apud hunc pagina, quæ nō scat-
 at crebra mentione fidei & charitatis, quas aliquo-
 ties iunctim, aliquoties separatim suis commendat.
 Iungit, epistolæ prioris ad Corinthios capite decimo
 sexto, hoc uelut epilogo claudens prolixam exhorta-
 tionem: Vigilate, inquit, state in fide, uiriliter agite
 & confortamini, omnia uestra in charitate fiant. Rur-
 sum epistola ad Timotheum secunda, capite primo:
 Formam, inquit, habe sanorum uerborum, quæ à me
 audisti, in fide & in dilectione, in Christo Iesu. Vi-
 des ut duas germanas pietatis uniuersæ uexilliferas
 copulauit, fidem et charitatem. Atq; his duobus nomi-
 nibus potissimum Theſalonicenses in epistola ad ipsos
 secunda: Quoniam, inquit, supercrescit fides uestra,
 & abundat charitas. Iungit & in priore: Et annūdā
 te nobis fidē, & charitatē uestram. Itē epistola ad Ro-

RATIO VERAE THEOLO-

manos capite decimoquinto : Deus autem sp̄ei reple= at uos omni gaudio & pace in credendo , ut abunde= tis in sp̄e . Nonne tres heroinas coniunxit, fidem, sp̄e, & charitatem ? Iam in Rhomanis nihil prius laudat quām fidem . qua putat illos pulcherrime nobiles suis= se : Fides inquit, uestra anuntiatur in uniuerso mūdo . Quinetiam ex Abacuc testimonio adeo iusticiæ sum= mam fidei refert acceptā, ut quod Abraham uir tantus deo placuerit, non alijs rei quām fiduci uelit imputari . Atque hanc sententiam Geneseos testimonio confir= mat : Credidit Abraham deo, et imputatum est illi ad iustitiam . Idem capite nono, quod gentes ex idolatris asciti sint ad ueram pietatem, adscribit fidei . Rursus quod Iudei, qui sibi persuaserant se solos deo proxi= mos esse repulsi sunt , non aliud arbitratur esse in causa, quām quod diffiderent promissis Euangelicis . Gentibus non obstitit uita, præter simulacrorum cul= tum, tot facinoribus ac flagitijs inquinata . Iudeis nō profuit anxia legum obseruatio, nec æterni numinis cultus . quamobrem? quia non ex fide, inquit, sed tan= quam ex operibus . Totam autem disputationem, in qua fides primas agit, hac clausula finit : Omne au= tem quod non est ex fide, peccatum est . Tanta fidei= uis ut uirtus , ac destituta, uertatur in uitium . Ad hæc epistola ad Corinthios posteriore, demonstrat hoc esse uehi culū, quo totus uite cursus feratur ad æter= na: Per fidē, inquit, ambulamus, & nō per sp̄edem .

Nec

Nec alium scopū sibi præfixerat Paulus in apostolica functione, quām ut gentes omnes sub fidei iugū adduceret, quam obedientiam, siue ut Græce scripsit, ὑπακολὺ appellat, obiter admonēs Christianam fidem non aliter esse firmam ac solidam, quām si repulsis argumentationibus curiosis, simpliciter et absque disquisitione fidat pollicitis Christi : Per quem inquit, accepimus gratiam & apostolatum, ad obediendum fidei in omnibus gentibus. Porrò scribens Ephesijs, soli fidei uult salutem acceptam ferri : Gratia, inquit, estis saluati per fidem, & hoc non ex uobis. Porrò epistola quæ inscribitur ad Hebreos, qua tuba, qua sermonis ubertate fidei prosequitur encomiū, omnia pene ueterum herou facinora fidei merito tribuens?

Iam de charitate quid attinet locos aliquot adducere, cum totus ubique Paulus nihil spiret, nihil crepet, nihil tonet, nisi flagrantissimam charitatem? Meras flamas loquitur, & tamen ardentius quiddam tibi sentire uideare, cum legis quod humani sermonis balbuties non queat effari. Ignea Pauli lingua, sed per floris incendium subindicat magis, quām explicat. Porrò quando charitas omnia conglutinat, non est locus disïdio, ubiubi regnum tenet charitas, quæ quantum in ipsa est, facit omnū omnia cōmunia. Ab hoc igitur omne cœu felicissimo, suas epistolas omnes auspiciatur, præcipui cuiusdam boni uice gratiā suis imprecans & pacē: Nec alijs uerbis salutat apostoliā

G. 3. senatus

RATIO VERA THEOLO=

senatus princeps Petrus: Gratia uobis, et pax. Atq; oxordijs s̄epenumero respondent clausulae: nam eu finiturus epistolam ad Romanos: Deus, inquit, pacis sit cum omnibus uobis, amen. Cum iubet ut inuicem se se consalutent osculo sancto, quid aliud commendat quam fraternalm concordiam? Nam ego sic inter= pretor, Christianum osculum pectoris esse, nō oris. Ad motis genis salutare, uulgare est: coniunctis ani= mis bene uelle omnibus, osculum est, homine Christia no dignum. Quid? an non eodem modo finit episto lam ad Corinthios posteriorem? Id ipsum, inquit, sa= pite, pacem habete. Quid est autem, id ipsum sapite, nisi, sitis eodem animo? Id quo altius infigat animis, repetens εἰρήνην υἱού inquit. Nechis contentus, addit præmium haud quaquam uulgare aut mediocre. Et deus paes erit uobis. Cum olim deus exaceratum de us uirtutum est dictus, nobis deus pacis diatur. Ta=

Esaï. 9. lem uiderat Esaias, cū principem pacis appellat. Ad hæc quasi nunquā esset satis commendata concordia, adiicit: Gratia domini nostri Iesu Christi, et charitas dei, et cōmunicatio sancti spiritus fit cum omnibus uobis, amen. Tribuat hoc casui, ni similem admo= dum claudit priorem ad eosdem epistolam: Charitas, inquit, mea cum omnibus uobis in Christo Iesu, amen. Raram quandam charitatem precatur Corinthijs, cū suam precatur. uis audire quā Paulus amarit Chri= stum: Cupio, inquit, dissolui, et esse cū Christo. Quid.

uita charius, dulcissime at huius dispensio cupit iungi Christo. an non sacro quodam charitatis afflatu lymphatus tibi uidetur, cum in hunc sermonem erumpit, Rhomanis scribens capite octauo? **Q**uis nos separabit a charitate Christi? quam nec morte, nec angelorum uiribus ait posse dirimi. Iam quo affectu fuerit in piros, satis arguit, optans anathema fieri a Christo pro Iudeis, Christo primaater reclamatibus. An aliud est finis epistolæ ad Galatas, cum ingens quoddam et admirabile præmiū uult polliceri ijs, qui a præscripto Euangelicæ doctrinæ non recederent, nihil aliud precatur quam pacem? **Q**uia inquit, hanc regulam secuti fuerint, pax super illos. Similia precatur Colosseribus: Et pax, inquit, Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda uestra, et intelligentias uestras in Christo Iesu. ac mox: Hæc agite, et Deus pacis erit uobiscum. Quorsum autem pertineat ex medijs huius epistolæ exærpere, quæ pacem et concordiam nobis commendent: Epistolæ ad Ephesios capite secundo, Christum ipsum pacem uocat: Ipse, inquit, est pax nostra, qui fecit utramque unum quem et alibi μεσίτων appellat, quod uelut reconciliator medius iterædat iter deum et homines. Ioannes item in epistola sua deum ipsum charitatē uocat, adeo Deo coiunctā, ut quisquis alter utrum habeat, aut careat, utriusque uel copiam uel inopiam sentiat. Rursus ad Ephesios capite quarto, sic deo peculiarēm facit charitatem, ut hac indole putet.

G 4 agnoscā

RATIO VERAE THEOLO

agnosci germanos ac ueros dei filios: Estote, inquit, imitatores dei, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos. At in epistola ad Timothaeum prioris, capite primo, uide quantum tribuat charitati, quam totius legis perfectionem appellat: Finis autem præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta nimurum cum uoce sui præceptoris concordans, qui summam totius legis sitam pronunciat in dilectione dei, & proximi. Rursus epistola ad Rhomanos, capite quinto Christiani pectoris robur adeo nō cedentis malorum pællis, ut afflictioibus p Christo susceptis: etiā glorie tur: chartiati ascribit: Quia charitas, inquit, dei diffusa est in cordibus nostris per spiritū sanctum, qui datum est nobis, iam, ad eosdem cap. octauo, tantum tribuit charitati, ut huius præsidio nihil non cedat in bonum. Vbi friget charitas, nullæ quamlibet numerosæ leges, sufficiunt: ubi feruet, nulla opus est lege: Diligentibus, inquit, dcum, omnia cooperantur in bonum. Ama, et fac quod uis, non enim peccat sincera charitas, ipsa sibi lex est, & ubiq; dictat, quid sit optimum factu. Proinde in epistola ad Corinthios prioris capite decimotertio, & item decimoquarto, quo oratione nat charitatis laudes: hanc uiam appellans excellentiā, quæ uere magnos reddat in negocio Christi. hanc dotibus ceteris anteponit, quæ plurimum profit, quæ ubiq; sit usui, quæ sola non excidat, quæ una.

una non peccat: sine qua cæteræ uirtutes mancæ sunt
 & inutiles. Rursus epistole ad Corinthios prioris
 capite septimo, adeo fauet concordiae, ut nec imparia
 matrimonia dirimi uelit: & alibi, nec seruum bapti=
 zatum, à domino impio distrahi: sic arbitras summā
 uocationis nostræ concordiam eſſe, non diſſidium, In
 pace, inquit, uocauit uos deus. Hanc igitur uirtutem:
 quot modis inculcat Paulus? Qua ſollicitudine deter=
 ret ab his, quæ concordiam ſcindunt, & gignūt diſ=
 ſidia? Nulla eſt autē ſegeſ tam felix, in qua ſeſe non
 miſcent hæc zizania. Iudeis ipſe deus erat diſſenſio=
 nis ocaſio, quem dum reuafant cum aliis habere com=
 munem, ſoli deſierunt habere. Si quidem hoc ſtoma=
 chatur, epistolæ ad Rhomanos cap. tertio, an Iudeo=rum deus tantum? nonne & gentium? At quod tum
 Iudeis uſu uenit, cauendum ne & nobis uſu ueniat.
 Tot ſunt diſcrimina religionem profitentium, et aer=
 tatiſ ſinguli religionis laudem ſibi uindicant, perim
 de quaſi ſolos iſtos agnoscet Deus, populum ignoret
 Pax, ait Ambroſius, eſt noſtra religio. Vbi uideris
 regnare diſcordiam, intellige aut abeſſe, aut certe la=borare religionem quām uero conueniat inter iſtos,
 ipsi uideant. Rursus non in uita ſolum, uerum etiam
 in ſacris ſtudiis uitanda cōtentio. Fons autem omnis
 diſſidii, ſuperbia eſt: dum ſibi quiſq; plurimum tri=buuit, alteri minimum, dum nemo concedit alteri, hoc
 eſt quod toties cum Corinthiis delitigat Apoſtolus:

G S. Obſecro,

RATIO VERAE THEOLO-

Obsecro: inquit, uos fratres, per nomē domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, & non sint inter uos schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, & eadem sententia ceteraque que sequuntur. Ac mox capite tertio. Cū enim sit inter uos zelus & contentio, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Rursus capite undecimo, obiurgat illos, quod ne dominicam quidem cœnam concorditer agerent, quæ summæ concordiae symbolum habebat: Conuenientibus: inquit, uobis in ecclesia, auditis dissidia esse inter uos, & ex parte credo. Ac proximo capite corripit eos, quod ex ipsis etiā dotibus sacri spiritus, dissidiorum reperiſſent occasionem. Proinde mox, exemplo corporis ac membrorum, ad consensum reuocat, nihilque non trahit ad argumenta pacis, unum deum omnibus communem, unum Christum pro omnibus ex aequo mortuum, unum spiritum pro suo arbitratu cuique suas dotes impartientem: unum baptisma per quod Christi corpori inserimur omnes, unus panem, de quo edimus omnes, unum calicem, cuius omnes ex aequo sumus participes. Sic enim loquitur capite decimo: Quoniam unus panis & unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane & de uno calice participamus. Item capite duodecimo, Hec autem omnia operatur unus atque idem spiritus, diuidens singulis prout uult. Sicut enim corpus unum est, & membra habet multa, omnia autem membra corporis cum

ris cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita & Christus, Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, siue Iudei siue gentiles, siue servi siue liberi, et omnes in uno spiritu vocati sumus. Præterea ad Galatas scribens, adeo vult hæc disidiorum seminaria abolita esse per baptismum, ut quis= quis Christo sit iniciatus, nouam creaturam appelle= Porro disidiorum autores etiam uitari iubet, episto= lœ ad Rhomanos capite decimo sexto: Rogo autem uos fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones & offe= dicula, præter doctrinā quā uos didicisti, faciunt, & declinate ab illis. Moxq; fontem huius mali common= strans, addit: Huiusmodi enim Christo domino no= stro non seruiunt: sed suo ventri. Vidi mus & nostræ ætate tumultum nō vulgarem inter Christianos: quæ comperi nō ab aliis exatatum: quæm quorum quæstui uidebatur effectura purior Christi doctrina: atius o= mnia subuersuros dixisse: quæm futurum: ut ab inte= stinis semel gustatis temperarent: adeo mordicus te= nent lucrum, quod ex remissionibus impudenter præ= dicatis: quod ex cōpositionibus: quod ex dispensatio= nibus: quod ex sumo pontificii nominis: quæ uenditāt: quod ex applicationibus meritorum: quod ex consci= entiis male illaqueatis: quod ex falsa religiōis opinio= ne: quod ex errore mulierularum & indocte plebe= culæ colligitur. Multis ambitio fuit in consilio: ut hāc excitare et tragœdiam: qui tantū suæ gloriæ tribuunt: ut malint

RATIO VERAE THEOLO-

ut malint aboleri Christi doctrinam, quam ipsos uideri quicquam nesciisse. Plerosq; duplex habebat moribus, questus, et ambitio. Paulus itaq; sentiens, quanta pestis sit dissensio, nihil prius, nihil ardenterius, nihil crebrius inculcat, iteratq; , quam concordiam, quam pacem, quam mutuam charitatem, non solum cum religionis consortibus, quam φιλαδέλφιαν appellat, uerum etiam cum iis, qui a nostris mysteriis essent alieni. Sic enim admonet Thessalonicenses, epistolæ prioris capite quinto: Videte ne quis malum pro male reddat alieni: sed semper quod bonum est, sectemini erga uos iniucem, et in omnes. Plusq; : m concordiam habet cum omnibus, qui de omnibus etiam benereri studet. Rursum ad Rhomanos capite duodecimo: Si fieri potest, quod in uobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes: non uosmet ipsos ulciscentes charissimi, sed date locum iræ, obiter indicans, non posse consistere concordiam inter ferores: ubi mox iniuria reprocatur iniuria, ubi nemo sit qui quicquam usquam de suo iure concedat, nemo qui maleficium uelit beneficio uincere. Etenim si semel aperta sit haec fenestra nostræ iracundiae, ut liceat intoleraabilem iniuriam iure ulcisci, nemini commoto non iusta uidebitur sua causa, sius cuiq; blandietur animus. Proinde quo longius nos ab hac foessa arceat Christus et huius imitator Paulus hortatur ut iniuriam penitus officio: Benedicite, inquit, persequentibus uos, benedicite

benedicite, et nolite maledicere. Ac mox. Si esurierit inimicus tuus. ciba illum, & si sitierit, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congerit super ex= put eius. Noli uinci à malo, sed uince in bono malum. Et ubi sunt interim illi, qui cum Christianæ religio= nis antistites uelint haberi, benemerentem ueneno le tali tinctis linguarum spialis confodiunt, idq; perti n. citer, idq; ex composito, idq; deuotis animis, idq; pietatis prætextu, quæ scelestissima nocendi ratio.

Quod docuit Paulus, ipse præsttit: nam epistolæ ad Corinthios prioris, cap. quarto: Maledicimur inquit & benedicimus: persecutionem patimur, & sustine mus, blasphemamur, & obsecramus, nimirum illum imitans, qui in ipsa cruce pro crucis autoribus depre catus est patrem. Quanto uero stomacho Corinthi= Corin. I. os obiurgat, quod ob rem pecuniariam in ius uoca= cap. 6. rent aliis alium, ac non potius fraudem ac detrimen= tum admitterent rei, quam tranquillitatis & concor die. At quoniam iuxta comicum, Obsequium amicos, ueritas odium parit: fit Paulus omnia omnibus, quen dam, ut ita dicam, polypum agens. Gaudet cum gau= dentibus, flet cum flentibus, uritur cum offensis, infir matur cum infirmis. Est enim & pietatis obsequium, quod aliquousq; se se accommodat alienæ uel infirmi= tati, uel opinioni. Ex Ioānis epistola super uacuum ar bitror adducere testimonia, cum ille nihil aliud sonet quam charitatem & concordiam. Petrum audiamus professionis

RATIO VERAE THEOLO-

professionis nostræ principem secundum Christum: is epistolæ prioris capite quarto: adhortans ad præcipua pietatis officia: sobrietatem: uigilantiam: & precationes: omnibus his anteponit charitatem: Sobrij, inquit, estote: & uigilate in precebus. Sed in primis mutuam inter uos charitatem habetis: eamq; cōtinuam: siue ut Græcus sermo magis sonare uidetur: uehementem: eamq; quo nobis reddat commendationem: Charitas: inquit: operiet multitudinem peccatorum. Quām pulchre interim magistro suo respondēs à quo peculiariter audierat: tu me sequere: Remittite inquit ille, & remittetur uobis, & Dimissā sunt illi peccata multa, quoniam dilexit multum. &, Remitte nobis, sicut & nos remittimus. Cur hodie qui peccatorum sarcina degrauantur, ad uenias, ad compositiones, similiaq; remedia uocantur potius, quām ad hoc, qd' à Christo, quod à primariis apostolis ostensū est? Cur dubia certis anteferimus? Cum his siq; exordia nascētis ecclesiæ cōferat, nihil aliud reperiet, quā auspicia charitatis, Confident pariter oēs unanimis eodem in loco, armantur linguis igneis: multitudinis credentium erat cor unum, & anima una, conferuntur in commune facultates omnium. De ceremoniis nulla unquā mentio. Iam quemadmodū fidei & charitatis comes est animi fortitudo, ueraq; pietas, ita cū ille languent, aut absunt, feruet superstitione: & quemadmodū sincera pietas animi puritate nititur, ita superstitione

Cerimo =
nie.

perstitio ceremoniis sese uenditat. Illam spiritus uocabulo frequenter notat Paulus, hanc carnis: nā id seruit, opinor, cū scriberet Galatis: Sic stulti estis, ut cū spiritu cœperitis, carne consummamini: ab euangelica fide charitateq; exorsi, ad Iudaismum relabimi ni. Aliter quidem, sed idem admonet Rhomanos, cap. duodecimo, ut neglectis Iudaicis ritibus, ad pietatis studium in animo sitæ, sese conuertant: Obsecro itaq; uos fratres, per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiā uiuentē, sanctam, deo placentē, rationale obsequiū uestrum. Id à se factum testatur, cū ad eosdem capite primo scribit ad hunc modum: Cui seruio in spiritu meo, in euangelio filio eius. Adhuc Iudaïsans colebat deum, sed statis ieuniis, sed neominiis, sed sabbatismis, sed lotionibus, sed ciborum delectu: nunc aliud culturæ genus amplexus, neq; in monte, neq; Hierosolymis adorat patrem, qui gaudet iis adoratoribus, à quibus adoratur in spiritu. Rursus capite septimo: Ita ut seruiamus in nouitate spiritus, et non in uetus state literæ. Quod alibi carnem dicit hic literam uocat. Idem agit epistolæ ad Timotheū prioris, capite quarto, Corporalis inquiens, exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia ualeat. Quid ait, ad modicum? quod huic expedit, illi non expedit, quod hic decorum est, alibi est indecorum, quod hodie laudatur, mox ueniet in probrū. Animi pietas omnīū est communis, et nusquam nō habet

RATIO VERAE THEOLOGIE

habet locum. Ad hæc, quis nescit simulata sanctimonia nihil esse capitalius? at ea nulla persona magis imponit, quam ceremoniarum, plebes potissimum iis rebus dicitur, quas uidet. Vis audire quanta pietatis pestis inuehatur falso pietatis praetextu? audiamus Paulum ita uaticinantem, epistole ad Timotheum secundæ cap. tertio: Hoc autem scito, quod in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii parentibus non obedientes, ingratiani, scelesti, sine affectione. sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, uoluptatum amatores magis quam dei, habentes speciem quidem pietatis, uirtutem autem eius abnegas-tes. Quid addit Paulus? hos imitare? nequaquam, sed hos deuita. Ex his enim sunt: qui penetrant dominos: & captiuas ducunt mulierulas oneratas peccatis: quæ duantur uariis desideriis. Obsecro te lector, an tibi non uidetur digito demonstrare quosdam existorū ordinibus: qui ipsis mundi uisceribus immixti: monachos se uocant: & regum luxum affectantes mendicitatem praetexunt. Atq; utinam tam essent pauci ut horum inuidia leuiter grauaret bonos: nūc adeo multi sunt: ut boni qui sunt: malorum turba pariter & tyrannide obruantur.

Festī dies

Audi quid Paulus sentiat de festis diebus Iudeorum: quid de aborūm discrimine: quarum rerum gratia illi

tia illi nec mortem recusabant, ad alia scelera facile proclives. Qui sapit diem, domino sapit: & qui non manducat, domino non manducat: unusquisque in suo sensu abundet, Ac mox ibidem: Non est regnum dei esca & potus, sed iustitia & pax, & gaudium in spiritu sancto. His conanunt quæ scribit Corinthijs epist. prioris, capite deamo: Omne quod in macello uenit, manducate, nihil interrogantes propter scientiam. Domini est terra & plenitudo eius. Rursum cap. sexto. Esca uentri, & uenter escis, & hunc & has destruet Deus. Iam ad Colossenses capite secundo, quanto stomacho deridet istorum dogmata, qui sic prescribunt: ne tetigeris, ne gustaris, neque contrectaris, quæ omnia ipso pereunt abusu, iuxta præcepta ac doctrinas hominum, quæ uerbotenus quidem habent speciem sapientiae, per superstitionem ac humilitatem animi & lesionem corporis, non per honorem aliquem ad expletionem carnis. Ac Paulus quidem ubique concordie consulens, monet ut perfectorum firmitas ferat alienam infirmitatem, sed ad tempus, sed hac lege, ut proficiant, et infirmi esse desinant, sed in his rebus, quæ ex superiori uita penitus infixa sunt, quam ut subito reuelli possint, Indignatur Paulus aduersus eum, Cuius cibo vulneratur animus fratris, ob quem mortuus est Christus: sed idem indignatur aduersus eum, qui ex huiusmodi rebus estimat alienam consentiam: Ad quid, inquit, libertas mea iudicatur ab

H alienia

RATIO VERAE THEOLO=

aliena conscientia? Est aliquoties tempus, ubi docta
charitas sese attēperet, alienæ ibeallitati, sed ut præ=
ceptor sese demittit ad discipuli captū, ut medicus se=
se ægroti affectibus accommodat. Quale uero est cum
ipsi gignimus offendiculorū materiam? cum ab his su=
perciliū duāmus? cū hoc ipso nobis uidemur meliores,
qd' sumus imbecilliores? quod ultro inæssimus eos, à
quibus discere debuimus? ultro præimus ijs, quos se=
qui conueniebat? Quid igitur, inquiet aliquis, dam=
nas ceremonias? absit: Laudo ritus, quibus & olim et
hodie chorus ecclesiasticus peragit sua mysteria: re=
præsentant aliquid, & addūt maiestatem cultui diu=
no: quanquā in his quoq; modis eſſe debet. Non pro
bo uero quod humanis cōstitutionibus tota penè Chri=
stianorū uita ceremonijs oneratur: quod his nimium
tribuitur, pietati minimū: quod his freti ſimplices, ſtu=
diū ueræ religionis negligunt: quod ob has magnis
tragoedijs ſanditur trāquillitas Christiani corporis.

Annotandum, quod Christus ubiq; ferè miseretur
turbæ ſimplijs, in solos phariseos, ſcribas, et diuites
uæ formidabile itonat: uidelicet indicās, in episcopis,
theologis ac priapibus eſſe ſitū, ut populi uigeat aut
frigeat pietas. ab illis oē malū oritur. Miseret populi,
qui dū pharisei ſuum agunt negocīū, deſtitutus ober=rat in morem gregis, à pastore deſerti, diſiecti q;

Christus more Iudæorū iejuuaffe creditur, uel hoc
argumēto, quod co noīe calumniantur discipulos, nō
ipſum:

ipsum: ut legis apud Matthæū capite nono, significās omnem occasionem calumniæ uitandam ijs, qui pa= stores agunt, aut principes.

Christus bis duntaxat sœuisse legitur: in primores Matthæi cap. uigesimotertio: & apud eundem cap. uigesimoprimo, in negociantes in templo: satis testās his fontibus uniuersam ecclesiæ pestem orituram.

Nullos esse magis capaces euāgelicæ doctrinæ, quā simplices, mites ac modestos, aperit: ubiq; pusillos amplectens, & horū eſſe regnum cœlorum prædicans.

Non admittendum cuiusquā hominis consilium, quod auocet à pietate: docet exemplo suo, cū Petrum pauloante collaudatū, Sathanam appellat, & qui cōfultor præire uolebat, imitatione mortis sequi iubet, quēadmodū legis apud Matthæū cap. decimosexto.

Quædā & præter ius facienda, ne turbetur ordo publicus, submonet cap. decimo septimo, iubēs solui didrachmū, cū testatus eſſet immunes eſſe regni filios.

Nihil insanabilius eſſe impietate, pietatis imagine personata: docet apud eundem euangelistam cap. ui= gesimoprimo: Amen inquiens, dico uobis, quod publi cani & meretrices præcedunt uos in regnū dei. Pharisæi nusquā non reclamat Christi doctrinæ, sancti= moniae falsa specie turgidi. Publicani & meretrices morbum agnoscentes suum, ad medicum accurruunt.

Ac mox ibidem: In factis, non uerbis: in affectu, nō cultu: in obedientia, non ceremonijs sitā eſſe uera

RATIO VERAE THOLO=

pietatē docet pposita parabola de duobus filijs, ē qui
bus laudatur is, qui qd uerbis detrectarat, re præstitat.

Episcopis, et ijs, qui legitimis funguntur hono=ribus, etiam parum probis, tamen obtemperandum esse, modo recta doceant, admonet apud eundem cap. uigesimo tertio: Super cathedram Moysi sederunt scribæ ex pharisæi ex c. Audiendus est qui docet Euange lium, etiamsi non uiuat euangelice. Cæterum eodem in loco taxat eos, quod, humanis constitutionibus one=rent populū, subindicans in huiusmodi negligendos: quandoquidem aliás ex apostolos defendit aduersus pharisæos, calūniantes qd illotis manibus abū capēt.

Non temere neq; subito irruumpēdum ad munus Euangelicæ prædicationis, docet ipse, tot testimonij ante conprobatus, Ioannis, columbæ, patris: à bapti=smo se æssit, iejunauit, tentatus est, uicit: atq; ita demū undiq; spectatus atq; instructus, nō statim summa do=cuit, sed ab Ioannis prædicatione fecit initū, ad resipi=scentiam ex superioris uitæ pœnitudinem prouocās. Nullus enim opē mediā desiderat, cui nō disflicet sua uale tudo.

Quod autē ultro quosdā acerfit, uelut Iacobū, An dreā, Petrū ac Matthæū, quosdā seq uolentes, reijcit: nos admonitos uoluit, nō quo slibet eſſe reapiēdos ad nostræ religionis cōfortū, sed eos dūtaxat, q synæro ſi pliaq; accedūt aīo. Id quidē ærto liquebat ei, cui pate bāt omnia: nobis idē coniecturis peruestigandū est. Christus

Christus ut omnibus prædicauit, ita neminē unquam blandimentis aut humanis promissis ad se pellexit neq; quenquā uiadegit, cū esset omnipotens. Benefactis traxit, exēplo uitæ traxit, Idē factum ab apostolis. Proinde uidendū, recte ne sentiant ij, qui Turcas bellias duntaxat machinis student Christianos facere. Imò potius tonet apud illos theologorum uox, apostolicae similis: luēat uitæ candor. sic fiunt uere Christiani.

Apud Matthæum capite octauo, Geraseni, conspectis miraculis, rogant Iesum, ut exæderet suis finibus, quod ad ipsorum affectus esset inutilis. Ita nostris quoq; temporibus pleriq; sunt, qui taœri uelint doctrinam Euangelicam, ut cum ipsorum uitæ insti-
tuto pugnantem.

Christus adhuc infans fugit in Aegyptum, uir ul-
tro sese offert satellitibus, indicans esse tempus fugi-
endi, ac subducendi sese, cum imminens periculum nō
uidetur facturum ad gloriam Christi.

Apostolos suos diu rudes & incredulos, lenissimo pertulit animo, donec paulatim proficerent: ita sacerdotes summa mansuetudine ferre debet populum in-
firmum, donec sensim ad meliora prouehatur.

Idem se facilem ac popularem & expositum omni-
bus præbuit, ne publicanorum quidem ac peccatorum
fugiens cōuiuia: sed nusquā non agens euāgelij nego-
cium. Ita cōuenit episcopū, authorū uicarios, oībus sese

RATIO VERAE THEOLO=

accommode, sed hoc interim agentes, non ut ipsi di-
tiores euadant, uerum ut suos reddant meliores. Asā
uit te princeps in regiam, ut sis à confessionibus, aut à
contionibus: ne id agas, ut episcopatum auferas, sed
ut pauciora peccentur inter aulicos.

Carnis neceſſitudines obſtare ijs, qui rem euange-
licam gerunt, teſtatur apud Matthæum capite deimo
tertio, inter ſuos pauciora proferens miracula ob illo
rum incredulitatem: Nonne, inquiunt, hic eſt fabri
filius? nonne mater eius dicitur Maria, et fratres eius
Iacob, & Ioseph, & Simon, & Iudas? & ſorores
eius omnes apud nos ſunt? unde ergo huic omnia iſta?
Atq; alibi cognati illius parant eum in uin aula conij-
cere, dicentes: In furorem uersus eſt, ut legimus Mar-
ci capite tertio. Proinde qui uirtute uelit prodeſſe ml-
tis, maiore cum fructu peregre faciet, quām domi.

Discipulos, non habentes quod pro ſe reſponde-
rent, ubiq; defendit aduersus phariseorum calumni-
as: uelut apud Matthæum capite duodecimo, dum ſab-
bato uellunt ſpicas: rurſum capite deimo quinto, dum
illotis manibus cibum capiunt: iterum alibi: dum nō
ieiunant: quemadmodum Ioannis diſcipuli.

Non admittendum, ut à quibusuis lauderis: ſed dū
taxat à probatis, & ab ijs: qui non laudent niſi hone-
ſta: docet diuersis locis. Nam Marci capite primo, in
templo uociferanti dæmonio reſpondet: Obmutſeſ
& exi ab homine. Apud eundem capite tertio: ſpi-
riti=

ritibus clamantibus: Tu es filius dei: additis minis interdicit, ne se proderent.

Iudam admonuit, non reiecit, nec ab osculo solito submouit, neq; prodidit, à quo erat prodendus: tantū tribuit amicitiae, ac domesticæ familiaritatib; docens nō temere doserendam semel initam amicitiam. Sic & Martinus tulit Brixium suum.

Quod Petrus à negatione resipiscit, Christo in illa oculos defigēt: Iudas poenitidine facti ductus, abiit ac suspēdit sc̄laqueo: duplē indicat poenitenciam, frugiferā, et in frugiferam. Felix autē peccator, quē lapsū affiat Christus. Infelix: qui se met ab illo auertit, ut uideri nō possit. Est aliquid, seruatoř uel eminus sequi.

Quid nobis agendū sit, si quando ingruerit extrema malorū proælla, aut mortis necessitas, quæ neminem non manet: docet ipse, sub tempus mortis secedēs, uigilans, instanter orans, prostratus in terrā, ueluti suis præsidij destitutus, totus à patris auxilio pendeat. Martyr q; suas metitur iure, impar erit supplicij.

Christus raro edidit miracula, quæ præter admirationem nihil haberent utilitatis, qualia ferè sunt, quæ nunc fingunt de diuis. Sanauit ille, pauit, liberauit à periculis, quæ omnia beneficentiae sunt. Proinde qui magnus uideri uult in ecclesia, huiusmodi factis magnum se delectaret, quæ iuuent, non quæ populi malo uires ipsius testentur.

Nunquam cessandum à doctrina sacra, licet non

RATIO VERAE THEOLO-

proficiat omnibus: docet parabola seminantis: nunquam non serendum. Satis est si quædā proueniumt.

Christus cū suis discipulis: ut ab amicis ultro porrigentibus: quædam accepit, ita nihil exegisse legitur: aut captaſſe: nec nisi pro uitæ usu præſenti: Ita qui præſunt gregi Christiano: gratis doceant: non dērunt: qui ultro ſuppeditēt: ſi modo frugisint: & ultra naturæ neceſſitatem nihil requirant.

Nihil accipiendum ab iis: qui pertinaciter aspernantur ſalubrē admonitionem: ne uideamur illorum fauere peccatis: docent apostoli: qui ex doctrina domini: pedum quocq; puluerem excutiunt in eos: qui non reapiunt euangeliū.

Non eſſe statim prohibendos: qui adminiſtrant ecclesiæ ſacramenta: aut qui doctrinam Christi prædicant, etiam ſi uita parum reſpondeat: ſubindicat Marci capite nono: uetans prohiberi: q; miracula æderat ſub nomine Christi: cū ipsum non ſequeretur.

Boni pastoris eſſe: nonnunquam ſc in altissimum oculum abdere ac ſecedere: quo liberius preabus ac ſanctæ lectioni uacet: ut iis rebus redintegratus: uegetior redeat ad epifcopi munia: docet Marci capite ſexto: ſuos abducens in locum deſertum: ut aliquatiſper requiescerent.

Quales oporteat eſſe ſeceſſus epifcoporum, multis docet locis: non ad uoluptates ſeædens, aut uenationes, ſed ad orandum: ad familiarius colloquendum cū suis

suis: tales erant secessus olim præsulum, quos ob infrequentiam monasteria uocabant.

Solam ficum execratus est Christus, quæ foliis uelut imposuit esuriēti: significans nullum hominum genus sibi esse inuisius, quam hos, qui sub pietatis pretextu sunt impii, & religionem titulo cultuq; profites, uiuunt irreligious.

Quicquid ad salutem nostrā pertinet, id crebris preabus à deo flagitandum, docet ipse subinde orans Quicquid obtigerit boni, id deo ferendum acceptum, docet ipse frequenter gratias agens patri, idem inculcat parabolis aliquot, uelut illius, qui cogit improbitate sua nocturnum amicum surgere. Item uiduæ, iudicem inexorabilem aſidua interpellatione defatigantis, idem non uno in loco præcepit discipulis suis: Petite & acceperitis.

Indolem egregij pastoris etiam in puero submicare, ac scintillulis quibusdam sese prodere: docet ipse, puer duodecim annos natus, in templo sapietiae suæ ſpecimen ac gustum præbens: item in nuptiis præludens miraculo, & ante baptismum iam cœu meditās euangelicum munus, ac prægestiens ad futuram prædicationem.

Qui uelit prædicationis euangelicæ negocium ſuſapere, cum oportet ab omnibus carnis affectibus eſſe repurgatum, neq; quicquam nisi cœleſtia ſapere. Christus in baptismo ſpiritu impletus eſt, huius impe

RATIO VERAE THEOLO=

turaptus est in desertum : hinc à tentatione uictor,
spiritus impeturaptus est in Galilæam, quemadmo= dum legis apud Lucam capite quarto, hinc ingressus Nazarenam synagogam, explicato uolumine Esiae, locum nactus est de spiritu: Spiritus domini super me eo quod unxit me . ad Euangelizandum pauperibus misit me . Nicodemum iubet renasci, non ex carne: sed ex spiritu: non è terra, sed è cœlo. Apostolis, post resurrectionem ad prædicationem ire iussis , afflat spiritum sanctum . Rursum ab ascensione mittit spiritum igneum.

Quidam ob hoc ipsum sancti uolunt haberi, quod semet abundat à uulgi conspectibus . At exemplo Christi, qui uere Christianus est, non horret consortium imbecillium, modo spes sit ulla resipiscientiae, in conuiuio contrectatur à muliere peccatrice: colloquitur priuatim cum muliercula Samaritana, que cum Sexto uiuebat adultero, conuuatur cum publicanis . Cur enim horreat fidus, & amicus medicus homines morbos, modo spes sit sanitatis.

Beneficium gratis, & absq; spes eredituri fœnoris esse collocandum, docet apud Lucam capite decimo= quarto: nec ullam benefactorum mercedem expectā dam, nisi in resurrectione iustorum, parabola proposita, monēs nō esse inuitados cognatos, aut uicinos aut diuites: sed pauperes, debiles, cæcos & claudos.

Cum uulgas horum, qui si bi pii uidentur, in pre= culis

culis aut superstitionis ceremoniolis summam pietatis collocet, Christus apud Lucam capite decimoquinto, præcipuum pietatis officium, deoq; gratissimum declarat esse, si quis peccatorem ad resipiscientiam adducat, eandem sententiam tribus parabolis inculcans, ouis centenariæ receptæ, drachmæ decimæ repertæ, & filii prodigi resipiscientis.

Atq; inibi summus ille pastor, q; solus omniū prorsus ab omni uitiorum labore fuit immunis, docet peccatorem ex animo resipiscientem, cū gaudio recipiendū cū uulgo his insultemus, & cū æterna nota reapiamus, perinde quasi nos uacemus omni criminē.

Vbiq; facta dictaq; sua refert ad autorem patrem exemplō dato, ne quid nos homunculi nobis arrogesimus, neue nostræ innitamur prudentiæ.

Quicquid uita communis obtulit, hoc fere uerit in occasionem docendæ pietatis. Ostensio Cæsaris numismate & imagine, detorquet huc, ut ex imagine mentis meminerimus, quid debeamus deo. Turbas frequentius affluentibus conuiuium exhibet, hortatur ad cibum, qui non perit. Rursus apud eundem Ioannem, efflagitantibus signum aliquod, quod cum manna coelitus olim delapso, conferri posset, ad sui corporis epulas uocat, longe quo uis manna sacraiores. De insigni sceleratorū quorūdam supplicio renunciantes per occasionem inuitat ad pœnitentiā. Pueros oblatos uertit ī cxēplū māsuetudinis.

Templi

RATIO VERAE THEOLO-

Templi structuram ostentantibus, meminit de morte & resurrectione sua. Mulieris elogium, clamantis beatum uterum, qui talem gestasset infantem, beata ubera, quæ tali puerο lac porrexissent, huc deflectit, ut potius beatos ostendat, qui concipiunt sermonem diuinum, & hinc fructum edunt nunquam perituru^m Quanquam haec ratio latius patet, quam ut sit omnibus exemplis explananda.

Quod apud Ioānem capite duodecimo, pharisei destinant & Lazarum interficere: typum habet, qd^o improbi non solum oderunt Christum ipsum, sed eos quoq; per quos Christi nomen illustratur.

Annotandus est apud eundem circulus, in quo se rē se uoluit, ubiq; & societatem & fœdus Christianum commendans, præsertim capite duodecimo, & decimotertio, se declarat idem esse cum patre, adeo ut qui filium norit, norit & patrem, qui filium spernat, spernat & patrem, nec separatur ab hac communione spiritus sanctus. Sic enim legis in epistola: Tres sunt qui testimonium dant in cœlo, pater, sermo & spiritus, atque hi tres unum sunt. In idem consortium trahit suos, quos palmites suos appellat, obsecrās ut quemadmodum ipse idem erat cum patre, ita & illi idem essent secum. Impertuit iisdem cōmunē patris suumq; spiritum, omnia condilantem.

Non credit Petro suas oves pascendas, nisi ter amorem Christi professo, subindicans, episcopo nihil spestandum

etandum præter salutem gregis, & Christi gloriam. Ac mox ostendit, quo debeat se præparare fidus ac uerus pastor, subiiciens: Amen dico uobis, cum eſſes iunior, cingebas te, & ambulabas quò uolebas, cum autem senueris, porriges manus tuas, & alius cinget te, duocq; quò non uis. Neq; enim pastor uerus eſſe potest, quem gloriæ studium, quem lucrū, quem principium aut etiam mortis metus depellat ab officio.

Adhunc modum conueniet in singulis mysticorum uoluminū locis philosophari, præsertim in euāgeliis, nam hæc exempli gratia duntaxat in medium adduximus, quo uiam indicaremus aliis, forsitan his meliora reperturis.

Sed bona difficultatis pars sita est in ipso sermo= Tropi sernis habitu, quo traditæ sunt nobis sacræ literæ. Nam monis sat tropis & allegoriis, ac similibus, seu parabolis fere cri- opertus est, & obliquus, nonnunquam usq; ad enigmatis obscuritatem: siue id Christo uisum est, quo prophetarum sermonem, cui Iudeorum aures aſſuerāt, referret, siue hac difficultate segnitiem nostrā exercere uoluit, ut postea gratiор eſſet fructus, non ſe ne negando quæſitus, siue hoc consilio sua mysteria prophanis & impius opera celataq; eſſe uoluit, ac ſic, ut interim piis scrutatoribus non intercluderetur aſsequendi ſpes, siue genus hoc dictionis potiſſimum placuit, quod ut ad persuadēdum cum primis efficax eſt, ita doctis pariter & indoctis expositum & familiare,